

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO AMPARO - MG



MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE E DRENAGEM NA VIA DE ACESSO À COMUNIDADE BOA VISTA

DATA: MAIO 2026

LOCAL: COMUNIDADE BOA VISTA E SAPÉ - BOM JESUS DO AMPARO

REFERÊNCIA: DNIT - SICRO (01/2026) - SINAPI MG (03/2026) - SEINFRA MG (01/2026) - NÃO DESONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO	U
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			
1.1	COMPOSIÇÃO	COMP001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS
				3,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES			
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²
			Comp. (m)	Alt. (m)
			3,00 x	1,50 =
				4,50
2.2	COMPOSIÇÃO	COMP002	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS
				3,00
3	DRENAGEM			
3.1	SICRO	2003477	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 200-60 A - COM GRELHA DE CONCRETO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN
			2 caixas coletoras a serem executadas nas extremidades da manilha de 600 mm existente	2,00
3.2	SICRO	2003121	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 04 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN
			2 entradas para descidas d'água a serem executadas em cada lado da via	4,00
3.3	SICRO	2003393	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 60-30 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M
			2 descidas d'água a serem executadas em cada lado da via com estimativa de 4,00 metros de comprimento	
			4,00 x	4,00 =
			un	m
				16,00
3.4	SICRO	2003201	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 01 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN
			2 dissipadores para 2 descidas d'água a serem executadas de cada lado da via	4,00
4	CALÇAMENTO EM BLOQUETE			
4.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²
			Comp. (m)	Larg. (m)
		BOA VISTA	sarjeta	auto cad
			260,00 x	0,30
			calçamento	auto cad
				=
				78,00
		SAPÉ	sarjeta	auto cad
			224,60 x	0,30
			calçamento	auto cad
				=
				67,38
				520,91
				1.152,61
4.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M
			Comp. (m)	Total
		BOA VISTA	meio fio	auto cad
			260,00 =	260,00
			travessão	auto cad
			32,00 =	32,00
		SAPÉ	meio fio	auto cad
			224,60 =	260,00

									552,00
4.3	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024						M
							Comp. (m)		Total
		BOA VISTA	sarjeta	auto cad			260,00	=	260,00
		SAPÉ	sarjeta	auto cad			224,60	=	224,60
									484,60
4.4	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022						M²
							Área (m²)	=	Total
							BOA VISTA	=	486,32
							SAPÉ	=	520,91
									1.007,23

Assinado digitalmente por:
Stael Pinto Coelho Lott
CPF: ***.838.546-**
Certificado emitido por AC CONSMEPI





MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: 9Y65W-JHE3P-99KR8-ZGPKE

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

✓ Stael Pinto Coelho Lott (CPF ***.838.546-**) em 12/05/2026 13:59

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate/9Y65W-JHE3P-99KR8-ZGPKE>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate>